
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 016/2014, de 13/02/2014

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM
PRODUÇÃO VEGETAL.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de
Doutorado em Produção Vegetal intitulada “Capacidade antioxidante, composição fenólica
total e amadurecimento de peras cultivares rocha e william´s submetidas a estresses
abióticos controlados e seus efeitos no escurecimento de polpa” do doutorando MARCOS
VINÍCIUS HENDGES, a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 2014, às 14 horas, nas
dependências do CAV/UDESC:

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dr. DANIEL ALEXANDRE NEUWALD – (KOMPETENZZENTRUM OBSTBAU
BODENSEE, KOB, Alemanha) – Membro externo
Dr. IVAN SESTARI – (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo
Dr. CASSANDRO VIDAL TALAMINI DO AMARANTE – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Drª. AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


